Oficio n° 002/2019 lomeré, (SC) 03 de dezembro de 2019.

Excelentissimo Senhor,
Luciano Paganini
DD. Prefeito Municipal de lomeré

Cumprimentando-os cordialmente, segue em anexo oS documentos que
compdem a prestagéo de contas referente ao Termo de Colaboragéo n°
001/2019, empenho n°® 1512, relativos ao Convenio firmado com esta Prefeitura
Municipal de lomeré e esta entidade.

O valor da referida parcela, ¢ de R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais),
recebidos em 30/10/2019.

Esperando estar de acordo com o exigido, nos colocamos a disposigao
para esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Sendo o que tinhamos para o momento, renovamos votos de estima e
aprego.

Atenciosamente,

MARCELO FERRONATO
Presidente da Associacdo de Desenvolvimento Comunitario de lomeré
CPF: 007.084.919-60
lomeré - SC



BALANCETE DE PRESTACAO DE CONTAS - RECEITAS E DESPESAS
out/19
PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE
SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
HISTORICO FIEL DA FINALIDADE : REPASSE CONFORME TERMO DE COLABORACAO N° 001/2019
DOCUMENTO RECEBIMENTOS | PAGAMENTOS
N° DATA HISTORICO R$ R$
1512 30/10/2019|Repasse do Municipio para ADCI 17.000,00
1.203 30/10/2019|Roselei Perotto Maquinas Agricolas EIREL| ME R$ 384,00
57.518 04/11/2019| Cooperativa Agropecuaria Tangara R$ 658,00
08/11/2019|Folha de pagamento R$  3.705,13
12/11/2019|Guia da Previdencia Social - GPS R$  1.589,02
12/11/2019|DARF PIS R$ 43,54
12/11/2019|FGTS R$ 367,43
12/11/2019|DARF IR R$ 169,52
718 12/11/2019| Convide Assessoria Contabil SC Ltda R$ 420,00
153.866 | 12/11/2019|FM PNEUS R$  4.550,00
25.022 12/11/2019|FM PNEUS R$  1.690,00
9.998 21/11/2019|Combustiveis Scariot Iil Ltda R$ 1.746,48
22/11/2019|13° Salario do Operador Ironi Antonio Rigo R$ 1.676,88
TOTAL - R$ 17.000,00
IOMERE  30/10/2019 Saldo no més -

Wi, b

MARCELO FERRONATO
Presidente

ol

Tesoureiro
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- DANFE [
_, Documento Auxiliar da Nota
i Fiscal Eletrénica : -
U ENTRADA ﬁd CHAVE DE ACESSO
4 1 - eaton 1 4219 10609 5122 7160 0109 5508 1000 0012 0316 0081 3574
ROSELEI PEROTTO MAQUINAS AGRICOLAS EIRELI ME Ne 000.001.203 T T :
roseleiperotto@gmail.com s * 5 site o Gt
ROD. SC 452, 1766 - SAO FRANCISCO Série 001 PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
CEP: 89609-000 - LUZERNA/SC - 3523-1624 J Folha 1 / 1 342190160856342 - 30/10/2019 09:27:07
ATUREZA DE OPERA(AQ | INSCRICAO ESTADUAL INS. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIO _ |CNPI
'ENDA A PRAZO 1 255663258 ©9.512.271/0001-09
ZZ{NOME / RAZAO SOCTAL _ CNPJ DATA DA EMISSAQ
FIASSOC.DESENV.COM DE IOMERE 75.447.037/0001-61 30/10/2019
% | ENDERECO 5 ' CEP DATA DA SATDA/ENTRADA
HAV.PEDRO PENSO, S-N - INTERIOR f 89558-000|30/10/2019
W,AcanH.Eo FONE/FAX Vur INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIpA
= TOMERE 3539-1056 SC 09:27:03
]
$5{BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC. DO 1CMS SUBS. VALOR DO ICMS SUBSTITUICAQ VALOR APROX. DOS TRIB,(IBPT) VALOR TOTAL DOS PRODUTOS ol
: 9,00 0,00 ' 9,00 0.00 66,20 . 384,00 N
mﬁﬁox DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCCNTO x OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR D3 IPI VALOR TOTAL DA NOTA My
Y 0,00 0,00 8,00 0,00 0,00 : 384,00 (el
{RAZAO SOCIAL - k FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO [UF CNPJ ] . ) N
#1ASSOC.DESENV.COM DE IOMERE I 1 - DESTINATARIO \ 75.447.037/0001-61 ! e
2 ENDERECO “ . ] MUNICIPIO UF . | INSCRICAQ ESTADUAL ' 188
@IAV.PEDRO PENSO, S-N ! | TOMERE SC , W Mm.
251 QUANTIDADE ESPECIE MARCA “ |NUMERACAO PESO BRUTO PESO LiQuIDO < \ ﬂﬂ
i< ’
m . 4 MOLAS vm_"umomo 0,000 0,000 m _\ 3y
ADOS DOS PRODUTOS I - _.»
CODIGO j DESCRICAQ DOS PRODUTOS E SERVICOS NCH csT UND | QUANTIDADE |VALOR UNITARIO| VALOR TOTAL am/\m»n%,_wo m»mmnmwrn. ,\H.\,nfom mmmnm._mnm_.._n. H.,m\bwom_ smwwx w%_m mﬂ%
10351 MOLA 28158006 73202019 | @41 UNID 4,000 96,66000 384,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00| 0,00| 0,00
Q
€0 £%
: D Qg
\ 3 E<E39
. . o538
2522
T 2852
- - - Btetis
/Bog g
B
2 88580
wlw. c 8 W_B
. = m o€ @.
{ < © OR 5 ©
M_ —— 40 ZE
. [—_—{ =
53 DATA ws\lumxmmuw . CUPOM FISCAL:6758 VALOR:384,00 NF-e emitida referente ao(s) CF: 001-006758 Trib aprox. Federal: R$ 66,20 Fonte: IBPT 801EC4 .
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Associagac de Desenvo\wmento

Comunitario de | iomeré - ADC!
Recebemos 0s bens/ Senvigos
discriminados no presente documento

\ome?eix_.cie.jg, deoZ0M3

-

-

VL“CLEL r’EﬁU\TH
ROD. SC 452 NDW&B SAl FuANCm
LU7ERNA - 09509 -000
NP 109,512, 21 71/0001- Jq
1E:255, 603, ?%
020080 _
307 10/2019 1 J:29:

Y ‘g‘rg_ Um ST nﬁm_m
3711, 20,

|TER (6016l DE F\j&ﬂ 410 Ui W R
001 00351 10102 108MOLA 53 TR0006
AUN X 98,00 1 ____________tﬂ_ﬂ_l_’_Q_Q_
\UTAL kS 80,00
334,00

HUS ‘BBBHHUM\ F4590A1FE 8ULRB\E3(Q
Trib aprox RS 65,20 Fed & RS 0,00 Est
Fonte: IBPT RO1ECA

ChPI: a47. 037/0001-61
Nume \67 C\“D‘“ ’ﬂ“FENV um 0F I-JM:RE
Endereco: AY. PEDRD FENSD g/

Cidade: IMEPE/SC
Operador: A

Aphc,atwo TGenesisPy T exe
BNTEGPKE “EVBCRIZ 5 SHZA SA BRSTERIE ieTe a,pm v
BEM MEEH ’lP 21)0 T F1 ECF-1F

VERSAD: 1 ECF:001 LJ: 0001

&QJQQE&"Q U IUIENE:R 30/ /10”0\9 09:29:42

FAB: BEO‘SH(SMG()OG ibT(S? )

n%é

CONFERS UM

«-;-f 44



Cooperativa Agropecuaria Tangara - COOTAN
R Joao Zardo, 255
A VI CENTRO - 89560-000
Sl BEIRA (SC)-SCF X: -
ﬁGR’G‘P'.'CUHHM 2 (8C) - SC Fone/Fax (49) 3566-009|

el 1T

4219 1105 9480 5700 0211 5500 1000 0575 1819 4567 3819
N°. 000.057.518 - Tl G Wi
Série 001 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
e Folha 1/1 Www.nfe.fazenda.gov.br/portal Ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
Venda Merc.Subs.Trib. a brazo sem PIS E COFINS 5 342190163630294 - 04/11/2019 13:33:00
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. CNPJ

254678661

DESTINATARIO / REMETENTE
NOME /RAZAO SOCTAL

O DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE IOMERE
, _ BAIRRO / DISTRITO
AV PEDRO PENSO, SN

N

05.948.057/0002-11

CNPJ / CPF

75.447.037/0001-61
CEP

DATA DA EMISSAO

04/11/2019

DATA DA SAIDA

| CENTRO | 89558000
MUNICIPIO UF TFONE / FAX INSCRICAO ESTADUAL
IOMERE (SC 49) 3539-6000 :32:59
FATURA / DUPLICATA
Vene. 04/12/2019
Valor RS 658.00

CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS

BASE DE CALC. ICMS S.T.
0,00/ 0.00] 0,00 0,00 0,00 9,60 658,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS VALOR TOTAL DO Ip] VALOR DA COFINS [VALOR TOTAL DA NOTA

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME /RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA

(9) Sem Ocorréncia de Transporte

VALOR DO ICMS SUBST. VALOR IMP. IMPORTAGAO - VALORDOPIS |VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

CODIGO ANTT IPLACA DO VEICULO UF CNPJ/CPF

ENDERECO

QUANTIDADE i T I [PESO BRUTO ) T
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
10991 FILTRO OLEO MOTOR

84212300 | 060 | 5405 38,0000 0,00| . 0,00 0,00
12069 OLEO MOTOR AGRALUB 15W40 BALDE 20LT) 27101932

MUNICIPIO ’ UF INSCRICAO ESTADUAL

PESO LIQUIDO

0,00 0,00 0,00

12074 OLEO HIDRAULICO MULTIFUNCIONAL. BAL 27101932 | 060 2, 0,00 0,00 0,00

20 LT (TOU)
i
i
|

DOS ADICIONAIS

ORMACOES COMPLEMENTARES
“ontribuinte: ICMS ANTERIOR SU@S TRIB ANEXO3 RICMS/sC

|
e S
oy

3 Associagao de Desenvolvimento '\ /ﬂa/ 0

Comunitario de lomeré - ADCI .
Recebemos 0s bens/ servigos T OO
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BENEFICAITS T

SR Recibo do Pagador
CPFICNPJ VENCIMENTO

Cooperaia Ag@gecuériaj_ap_ggé;C_O}Q‘l’_Aﬁ___,______Fﬂi__a_l___@__w _______‘,05.948_ -057/0001-30 04/12/2019

ENDERECO DOBENEFICIARIO

_.F_BAN_C_IS_QQ_J\'_A&DJ_-E..-_CEN_T&Q,:_TAN_G_ABA_(§~CL_,_-_,A_ S L e

NOSSO NUMERG NUMERO DO DOCUMENTO ESPECIE DOC. DATA DO DOCUMENTO  |[AGENCIA/COD BENEFIGIARIS
J0000026212-1 000057518 — *_;_IDM . _|o4/11/2019 3491-6 /5114-4 s

) DEDUCGES l(+) ACRESCIMOS VALOR COBRADO

PAGADO T T T B -

ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE IOMERE :

INSTRUCGES DE RES

= : 75.447.037/0001-61
PONSABILIDADE DO BENEFIC]

RIO. QUALQUER DUVIDA SOBRE ESTE BOLETO, CONTATE © BENEFICIARIO.
PROTESTAR APOS 10 DIAS DO VENCIMENTO

ENCARGOS FINANCEIROS 8/ ATRASO AO DIA..: R$
NAO DISPENSAR JUROS DE MORA. NAO CONCEDER D

0.66
ESCONTO SEM AUTORIZACAO

informagdes Complementares do Beneficiario:
FRANCISCO NARDI - 760 - CENTRO - TANGARA (SC)

l
\MW’ ; juﬂmwfg

Associagio de Desenvolvimento
Comunitario de lomeré - ADCI
Recebemos 0s bens/ servicos t
discnminados no presente documento
lomeré 04 _de __A)__de 309
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ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO C

OMUNITARTQ DE IOMER
CNPJ: 75.447.037/0001—61

ce: CUSTOS pos SERVICOS : Folha Mensa1
Mensalista Outubro de 2019

N

‘ome do Funcionarle

17 IRONT ANTONIQ RIGO
TRATORISTA E OPERADOR pfg MAQUINA

1| HORAS NORMATIS

-

16| INSALUBRIDADE 205 s
37| coMIssogs N
853| REFLEXO COMISSOES pggr N

998|1.N.5.3. £

999 | IMPOSTO pE RENDA s
pry

£

&

Total de Vencimentos

4.353,53

=

Base Célc. IRRF

3.495,47

Total de Descontos.

648,40

Valor Liquido

00,77, 107

Sal, Contr, INSS Base Cilc, FGTs F.G.T.S do Mes

4.353,53 4.353,53 348,28

Falxa IRRF

15,00

bioh Srn o

Associagac de Desenvelv FEnP COM

munitario de lomeré - ADCI COdFrn
CoRecebemos 0s bens/ Sng'Qosento RIGINAL
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MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENGIA SOCIAL - MPAS

3-CODIGO DE PAGAMENTO

2100
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOGIAL - INSS ;
4.COMPETENGIA. 10/201¢
GUIA DA PREVIDENCIA'SOCIAL - GPS _ ' e
S-IDENTIFICADOR 75:447.037/0001-61
1:NOME OU RAZAO SOCIAL /FONE / ENDERECO' - . '
349 - ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO SVALORDOINSS 1508l
Avenida PEDRO PENSO, 1
CENTRO [
'895‘55000 IOMERE --8C
493539-6019 L
_2-\/ENCIMENTQ' A SVALOR:DE QUTRAS
_(Us§.§xdusnvo do’INSS) . 20/1112018 ENTIDADES : 195,89
ATENCAO: ‘E.védada a ufitiactoda Cﬁé:par_a recolhimento de receita de valor inferior o s al s
as‘estipuladg em Résolu‘;éb publicada.pelo INSS, A:rece}t_a ‘querresultar valor inferigr ToATMMULTAE JUROS: O’OO
deverd ser 'adicionad'a-é'doniribuu;éd ouimportandia cpne;ponderife‘ nos'meses stipsé-
quentes, atéque.o total séja i'g:'ual'-'ou ‘Sperior.ao valor m’i'niirgo'f!xado-: 11-TOTAL 1 '58-9’.02.

12-AUTENTICAGAO BANCARIA

Associagao de ﬁesenvq!vim;g:o
Comunitario de lomere - A
Recebemos 0s Dens/ servigos

to
d\scnmmagos no presente documento

2& {9
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"SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
Dogumente dﬁeArrecad'a;’a‘m de Receitas Fedérais-
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02 PERIQDO-'DE‘APURAQAO'
MINISTERIO DA FAZENDA - 31/10/201%9

03 NUMERGOGCRE GU TRy

75.447.037/0001-61]

01 NOM,
ASsoC IACAO DE
(0049) 3539-601

Aprovado pela IN/RFB no. 736 de 2 de maio dée 2007

Corté aqut,

A 'GOD[GO':DA_
. 04 recem ™ -
DARF P1s 5 8301
._05 ‘NUMERQ DE REFER| NCIA
DESENVOLVIMENTO COMUNITART 06 DATATE VENCIMENTO
- 25/11/2019
Q7 VALOR DGPRINCIFAL
Veja:noverso - 43, 54|
Instrucdes parg preenchimerito 08 VALGRDAWUITA. —’
I - 0,00
. 09 VALOR DOSIUROS &7, i
‘ ATENGAO ENeaReOS b1 1ozsms 8,00
E vedado 0. recolhimento de tribuitos -administrados pela Secretaria da 10 VALOR TOTAL :
oceite Federal do Brasi (RFB) cijo valor total sefa inferior-a RS 10,09, | 10 "0 0% _
‘Ocq_r_rendo tal situaczo, -adicione-esse valor ao-tributo de mesmo cédigo de ) > . 43,54
periodos subseqientes, até:que'ototal seja igual.ou'superiora R$ 10,00. Wmm-wmm (Somerite nas To.g 2%
_ _ o~ GAOE

Y{ (M@K} %«jo( @J i /»0

= . . i :'OM
Associagac de Desenvoivimento C G TR -
Comunitario de iomeré - ADCI : ) N “\I
Recebemos 0s bens/ servigos ,‘R}( INAL

disciminados no presente documento
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FUMDU GE GREGNTIA DY TEMPS DE SERVIGD

GFIP - SEFIP

8.40

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS

GERADA EM 11/11/2019 - 17:30:37
01-RAZAO SOCIAL/NOME 02-DDD/TELEFONE
ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARI (0049)35396019
03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAGAO 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
566 1 4.353,53 1 8
08-COD RECOLHIMENTO | 09-ID RECOLHIMENTO 10-INSCRICAO/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 017984-4 75.447.037/0001-61 10/2019 29/11/2019
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
348,28 19,15 367,43
*VALOR FGTS A RECOLHER EM 29/11/2019**

| 858600000039 674301791912 129634054877 544703700018 |
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MINISTERIO DA FAZENDA. 02 PERIDOSEAPLIAGIO
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL |53 NOMERODO TPF OUCNPL,
Documento de Arrecadagdo de Receitas Federals

30/11/2619

DARF IR
01 NOME/TELEFO

04 CHDIGQ DARECEITA

=

75,447 ,037/0001-61

NE
349 - A

05 MNUMERQ DE REFERENCIA
- e
SSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO COM Fx omm O
_ > SLNVOLV LG ; - DATA DE VENCIMENTO !
(0049) 3535-6015 08 - 20/12/2019
07 VALOR DOPRINCIPAL 169,52
Veja rio Vierso ” T
Insiru;éesbaré preenchimento 0§ VALORDAMULTA N 0,00
) o @ VALORDOSJUROSE/QU
ATENGAO 09 \CARGOS DL~ 1.025/69: | 0,00
E vegiado‘ o recolhimento de tributos .administrados, pela Secretaria da z = o
Receita Federal do Brasil (RFB) cujo valor totel seja inferior a RS 10,00, |10 VALORTOTR- 5 169, 52
Ocorrendo tal situagdo, adicione: esse’valor 20 triputo. de mesimo codige de .
periodos subseglientes, até que o fotal seja‘igual ou supefior a R§ 10,00. 1 TAUTENTIGACA® BANGARIA (Somente nas 1*°¢ 2° vias)
Aprovado pela IN/RFB no. 736 de 2 de‘maio de 2007
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12111/201Y Nota Fiscal de Servigo Eletrénica - Série NFS-e N° 718 o
' 9
CONVIDE ASSESSORIA CONTABIL SC LTDA . da i g
CNPJ: 06.159.250/0001-55 Numero:da Nis-= 3
RUA BENJAMIN GRAZZIOTIN, 20 718 g..
CEP: 89562-010 - Bairro: ALVORADA g
Municipio: VIDEIRA - SC ‘_g
. [}
Telefone: (49) 35661177 Situagio =
Email: Contabilidade3@convide.cnt.br Emitid 3
Insc. Municipal: 1948709 mitido ?
g
Nota Fiscal de Servico Eletrénica - Série NFS-e -
3
Autenticidade &
Estado de Santa Catarina 0183790017321889 %’
3. o]
% Prefeitura Municipal de Videira %
Secretaria Municipal da Fazenda Data Emiss3o Hora Emissdo g
12/11/2019 10:49:09 8
jun
Q
TOMADOR DO SERVICO @
Nome Fantasia g_
ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE IOMERE i
Razdo Social : g
ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE IOMERE g
CPF/CNPJ IE 3
75.447.037/0001-61 ISENTO g
Enderego Numero Complemento §
AV PEDRO PENSO ]
Bairro CEP Cidade - Estado %
CENTRO 89558-000 IOMERE - SC 'E-:
=
DESCRICAO DOS SERVICOS PRESTADOS .%
Servigo Local Prest. Aliquota Sit. Trib. VIr. Trib. Dedugdo Vir. ISSRF ¢
1719 8379 243% Tl 420,00 0,00 0,00
Descri¢do do Servigo: SERVICOS PRESTADOS
Base de Cilculo Valor ISSQN Valor ISSRF Desconto Valor Total Valor Liquido
420,00 SIMPLES NACIONAL 0,00 0,00 420,00 420,00
IR INSS CSLL COFINS PIS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1719

Descrigcdo dos subitens da lista de servico em acordo com Lei Complementar 116/03

- Contabilidade, inclusive servigos técnicos e auxiliares.

8379 - VIDEIRA -SC

Legenda do local da prestagdo do servigo

Outras Informagdes

Tl - Tributada integralmente.

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.
N&o gera direito a crédito fiscal de IPI

(1719) Servigo Tributado no municipio do prestador.

Autorizacdo para emiss3o de Nota Fiscal de Servico Eletrénica: 4/2014 de 02/01/2014.

A data de vencimento do ISS quando o mesmo for devido no municfpio do Prestador: 30/12/2019.

A veracidade das informag&es declaradas na NFs-e podem ser consultadas no site; www.videira.sc.gov.br .

Valor aproximado dos tributos: Federais RS 56,49 (13.45%
Decreto 8.264/2014 -

Fonte: IBPT.

), Estaduais R$ 0,00 (0.00%), Municipais R$ 10,21 (2.43%), com base na Lei 12.741/2012 e no

Software FiscalWeb- IPM Sistemas - Protegido por Lei.
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Cedente

CONVIDE ASSESSORIA CONTABIL:SC LTDA ME

Enderego do cedente

RUA BEJAMIN.GRAZZIOTIN.20 -CENTRO. - VIBE

Data.do documents. Ne doidocurients amero.
121112019 40000000505 000000515:9 .
Sacado FIERRS
.ASSOC',DE»‘DESENYOL:COMUNITA_R!O DE: [ ,0Q01é61’
Enderego do‘sacado :

AVENIDA PEDRO PENSO: SN-<CENTRO~IOMERE

Sacadorfavalista

[ CPRICNRY

Inétrugdes (Texto de Responsabilidade:do Cedente):

MULTA DE RS 840°APOS 12011112019
JUROS DE R$: . 0,13A0DIA :

NAO RECEBER'APOS 30 DIAS DO'VENCIMENTO

Moeda Quantidade

Valor:

o'Banco-

e .
Esta quitagaQ 5o n aligade S ‘¢heque: pelo Banco:Sacado:
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v Numero do RPS  {NUmero da nota
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA 153896 153866

Data de emissido da nota

Secretaria de Fazenda e Administracdo 12/11/2019 11:58:32

Nota Fiscal de Servigos Eletronica - NFS-e Data do fato gerador
12/11/2019 11:58:32
Cadigo de Verificagao:
3QTOKFUSQ

PRESTADOR DE SERVICOS

B Nome fantasia: FM PNEUS

¥ Nome/Raz3o social: F.M. PNEUS LTDA

CPFICNPJ: 81.374.845/0001-49 Inscrigdo municipal: 246
Enderego: AV MARAVILHA, 833 - Bairro: CENTRO - CEP: 89874-000
Complemento: ’

Municipio: Maravilha UF: SC
E-mail: faturamento@fmpneus.com.br

TOMADOR DE SERVICOS

Nome fantasia: %4

Nome/Raz&o social: ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE IOMERE
CPF/CNPJ: 75.447.037/0001-61 Inscrigdo municipal:
Enderego: AV. PEDRO PENSO, S/N - Bairro: CENTRO - CEP: 89562-000

Complemento: S/C

Municipio: lomere UF: SC
E-mail: doglas@iomere.sc.gov.br

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

930 - RECAUCHUTAGEM 18.4-34 BQ SAT - R$: 3.500,00 - Qtd: 2
902 - RECAUCHUTAGEM 14.9-24 BQ SAT - R$: 1.050,00 - Qtd: 1
Vencimento: 10/12/2019 - R$: 4550

Obs: AGENCIA 4072-X C/C 3100-3 BANCO DO BRASIL

Parcelamento
Parcela Vencimento Valor (R$) Parcela Vencimento Valor (R$)  Parcela Vencimento Valor (R$)
1 10/12/2019 4.550,00 .
RETENCOES FEDERAIS
PIS/IPASEP COFINS INSS IR CSLL Outras retengoes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Pgto. A Prazo Valor Bruto = R$ 4.550,00 Valor liguido =

Cddigos dos servicos:
1404 - Recauchutagem ou regeneracao de pneus.

Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) |Dedugdes(R$) Base de calculo(R$) Valor ISS(R$)
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 4.550,00 R$ 91,00

OUTRAS INFORMACOES

Natureza da operaggo: Tributag&o no municipio
Situagao tributaria do ISSQN:Normal
Local da prestagdo do servigo: Maravilha

Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei Compelentar n°476, de 19 de Dezembro de 201 1, regularmentada pelo Decreto n°25.123,
de 31 de Janeiro de 2012. .

Prestador de servigos néo optante do Simples Nacional; Aliquota do ISS 2%

Situagao desta NFS-e: Normal o

Verificar autenticidade

Recebemos os servigos constantes na NFS-e de ndmero 153866, emitida pér F.M. PNEUS LTDA - CPF/CNPJ 81.374.845/0001-49

Data Identificagdo e assinatura do recebedor

P N P %
Vi vl Wl

oz envolvime e = AR
Associagac %e‘.g:e;meré - ADC! CO—"T P TR TOML
comumtaﬂ < 05 bensl servigos a1
Desenvolvido por NeoGrid (www.neogrid.com) Recebe(r)ﬂsom pre; %ﬂ‘le GOCU,rzngmg ')‘»RlGlN ik
e [ L 252
omere .




19/11/2019 - BANCO DO BRASIL -  14:13:25
040311640 : 0097
COMPROVANTE DE DEPOSITO EM CONTA CORRENTE

EN  CHEQUE
CLIENTE: F M PNEUS LTDA :
AGENCIA: 4072-X CONTA: 3.108-3
DATA 19/11/2019
VALOR CHEGUE 4.550, 00
VALOR TOTAL 47550, 00

IDENTIFICADOR 1: 75.447,037/0001 61

NR . AUTENTICACAQ 7.407.EA8‘CF6.85E.8§§
LETA NO VERSO COMO CONSERVAR ESTE DOGUMENTQ,
ENTRE OUTRAS INFORMACOES,
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$9-3536-1166 AMOALTTALREAS

Rua Isidoro De Bortoli, 233 - Centro - Salto Veloso/SC
CNPJ: 13.577.022/0001-60 FONE: (49) 9 9997-7544

Orcamento Recapagem de Pneu Agricola.

Cliente:
ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE IOMERE

CNPJ :75447,037/0001-61

ORCAMENTO
SERVICO QUANTIDADE VALOR UN VALOR TOTAL
RECAPAGEN PNEU 18/4/34 2 1970,00 3940,00
RECAPAGEN PNEU 14/9/24 2 1240,00 2480,00

( Local e Data SALTO VELOSO 05/11/2019

\ ) \DIEGO ZAMBONI 00577233971
Assinatura
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VIDEIRA, SC, 05 de novembro de 2019.

PARA: ASSOCIACAO DE

DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE
IOMERE
A/C: CARINA

ORCAMENTO

Conforme contato segue cotagéo:

Item | QTDE DESCRICAO VALOR UNT |VALOR

TOTAL
01 |02 RECAUCHUTAGEM PNEU 18.4-34 TM-95 R$ 1.750,00 |R$ 3.500,00

02 |02 RECAUCHUTAGEM PNEU 14.9-24 TM-95 R$ 1.050,00 |R$ 2.100,00
TOTAL COMPRA R$ 5.600,00

Forma de pagamento: Boleto 28 dias.
Material utilizado no processo Marca Vipal.

Consertos aplicados no processo de reforma seré cobrado sepadamente.

Sendo o que tinhamos.

Atentamente,

ELOIR CLEFSON ZAGO
GERENTE DE UNIDADE VIDEIRA
(49) 99137-6797
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RECAPADORA FRAIBURGO LTDA

AVENIDA RENE FREY, 1.330
FONE:(49) 3246-3533
CEP: 89.580-000 - FRAIBURGO / SC
CNPJ: 00.883.303/0001-08 / IE 253.075.530
email: atendimento@recapadorafraiburgo.com.br

PNEUS

'RECAFPADCORAFRAIBURGO

ORGCAMENTO

01/11/2019
A
Prefeitura de lomere
A/C: Sr.(a) Compras

De acordo c/ vossa solicitagéo, apresentamos nossos pregos e
condicdes de pagamento.

Un. | .Deserigado ; e TNt e
2 RECAUCHUTAGEM 14.9-24 R$ 1.100,00 | R$ 2.200,00
2 RECAUCHUTAGEM 18.4-34 R$ 1.750,00 | R$ 3.500,00

LIVRE DE CONSERTOS INTERNOS R$ . -

|Valor Total 5.700,00

ORGAMENTO VALIDO POR 5 DIAS
Condigdes de Pagto: AVISTA

Prazo de entrega: conforme estoque
Frete: Coleta/Entrega
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Prefeitura de lomeré

De: Felipe Cantu <felipe@cantuvda.com.br>
Enviado em: sexta-feira, 1 de novembro de 2019 09:58
Para: iomere@iomere.sc.gov.br

Assunto: Orcamento Recapadora Sao Cristovao

Bom dia
Segue orcamento da reforma de pneus conforme solicitado

Medida: 14-09-24
RS 1058,00

Att
Felipe Cantu

Recapadora S&o Cristovao
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040311640 2098

LGMPROVANTE OE QEPOSITO EM CONTA CORRENTE
£ CHEQUE
CLIENTE: F # PNEUS LTOA
AENCIA: 4072X CONTAS 3.100-3
A i i 19/11/2018
VALOR CHEQUE 1,690,
VALOR T07 1,690,
IDENUFIC NOR 1t 75.447.@'37/%@1 Bl
i R 1?27—7133—.586-;66(3\.650
SOEUMENTO,

"R _AUTENTICACAD B.127.
R 20M0 CONSERVAR ESTE

Associagac de Desenvolvimento YW
.

Comunitario de jomeré - ADC!
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FM PNEUS LTDA

Av. Maravilha, N© 833 - Bairro Madalozzo - Maravilha / SC
CEP: 89.874-000 - Fone/Fax: (49) 3664-0307
CNPJ: 81.374.845/0001-49 - L.E.: 251.840.484 - www.fmpneus.com.br

LAUDO TECNICO DE REFORMA
Data: 05/11/2019 Ficha de Producado: 364180/4/4
Cliente: ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE IOMERE
Cidade: IOMERE '
Telefone: (49) 3539-1056 Consuitor: ODINEI LIMA - REG. 02
DESCRICAO DO PNEU
Medida: 14.9-24 Marca: FIRESTONE Modelo:
Série/Fogo: © - DOT: 5016 N° Reformas:
Desenho: BQ SAT Prof. Inicial: Prof. Final: %o Desgaste:
AVALIACAO TECNICA
Causas Provaveis
3 Estouro de carcaga - Carcaga
Observacoes
PNEU ESTOROU NA MAQUINA, CAUSA PROVAVEL POR DESLOCAMENTO DA CARCACA. FOI CONDENADO
CLASSIFICACAO DA REPOSICAO
Classificacdo % Reposicio Valor Reposicao

Retrabalho

Supervisdo

Técnico

s vy

- imenio .
Associagao de Desenvolviment s :i_}}%

itario de lomeré - ADCI ~ITETE
coé"egélmos os bens/ Sgrc;lc‘:?;:e o C_Q A3 E;:‘F\3 A
discnminagdos no presente JICINAL
lomeréﬁde_g_i,_de.@éﬁm JRY

N°: 36418

@MU&F #43 Unidade Oeste / SC - Corporativo CcoRetrabDevolFMPneus. PSCcorrenciaRetrabDevoluczo. PSLaudoTecnico emitido por ANDE

RELTE
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Recebemos de COMBUSTIVEIS SCARIOT III

LTDA os produtos e/ou servigos constantes da Nota Fiscal Eletrénica indicada 2o lado.
Emissfio: 21/11/2019 Dest/Reme: ASSOC DES COMUNITARIO DE IOMERE Valor Total: 1.746,48 NF-e
N°000.009.998
DATA DO RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR Séri e 002
COMBUSTIVEIS SCARIOT ITI LTDA FE '
Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletronica
0-ENTRADA v .
\ - - _ _ ; 1 HAVE DE ACESSO
= ATRNIOINIEG B Aggfg;?gg_zglmmo VIDBIRA-SC- | 1. saiDA 4219 1102 7280 4900 0190 5500 2000 0099 9813 6936 1414
® [+]
Fone: (49)3566-1363 N Q00'009'998 Ita d icidad rtal nacional da NF-e
AoXPe 3.5 et com.n SERIE 102 e piede o ol ol e
FOLHA 1/1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
Prestacao Registrada em ECF 342190173767377 21/11/2019 11:42:53
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTARIO CNPJ
253718490 02.728.049/0001-90
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSAO
ASSOC DES COMUNITARIO DE IOMERE 75.447.037/0001-61 21/11/2019
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA DA SAIDA
AVENIDA, PEDRO PENSO, 0SN CENTRO 89562-000 21/11/2019
MUNICiPIO UF TELEFONE / FAX INSCRIGAO ESTADUAL HORA DA SAfDA
IOMERE SC | (49)3539-1056 11:43:02
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST. V.AP}_{OX. TRIBUTOS VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 444,48 (25,45 %) 1.746,48
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
* 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.746,48
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME /RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ/CPF
9 - SEM FRETE
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRIGAQ ESTADUAL
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
Pfi?)g[gToO DESCR.IC;\ODOPRODUTO/ SERVICO NCM/SH CST | CFOP |UNID, QTDE. mo DESC“?)NTO I_;’QAG’I;DX({) Ci?zigﬁs ‘;‘C\igk Vﬁ:?k IC;:[I:Q 21
820101012 |OLEO DIESELB 8500 27101921 ] 060 | 5929 | LT 468,226 3,73 0,00]" 174648 0,00 0,00 0,00{0,00 [ 0,00
DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES
Trib. Aprox.: RS; 234,90 (Fed), RS 209,58 (Est), RS 0,00 (Mun) - Fonte: IBPT/empre - 0C3829 RESERVADO AOFISCO 7
BCICMSST: 1.629,43 VLICMSST: 195,53
PLACA: KM: 0 VEICULO: FROTA: MEDIA: 0
FORMA PAGAMENTO: DINHEIROREQUISICAO: )
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ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DE IOMER!

CNPJ: 75.447.037/0001-61 CC: CUSTOS DOS SERVIGOS 130. Adiantamento
Mensalista Novembro de 2019
[ Zedge Nome & Fundomae THS Teparamente TR |
17 IRONI ANTONIO RIGO 715145 1 1
TRATORISTA E OPERADOR DE MAQUINA Admiss&o: 01/10/2007
Cédigo Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos Q
13| 13 SALARIO ADIANTADO 12,00 1.254,28 E:}
834 | MEDIA VALOR 130 ADIANTADO 12,00 322,80 ;'@{
835 | VANTAGENS 130 ADIANTADO 12,00 99,80 8 £}
o
R N
H
Total de Vencimentos Total de Descontos N
1.676,88 0,00 \N z
Valor Liquido C> 1 . 67 6 8 8 ﬁ!
& v‘é\
Saldrio Base Sal, Contr. INSS Base Cdlc, FGTS F.G.T.S do Més Base Cdle. IRRF Faixa IRRF
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CONTA CORRENTE

AGENCI

Az

FONE/FAX:

AGENCIA SOCIO:

CONTA:

AGENCIA BB:
COD. INTE 3RACAO:

PERIOD

SULCREDI/IBIAM

29/nov/2019 10:59:27
10600 SULCREDI IBIAM
(49)3534-0270

10600 SULCREDI IBIAM

00015040 ASSOCIACARO DE DESENVOLVIMENTO CO

@i, &

00000737

00019731-9

30/outubro/2019 A 29/novembro/2019

30/10/2019 SALDO ANTERIOR:

DEP. ON LINE EM DINHEIRO 420049
TRANSFER 9075 010600 - 000009075

08/11/2019 SALDO ANTERIOR:

CHEQUE
12/11/
CHEQUE
CHEQUE
CHEQUE
CHEQUE
CHEQUE
CHEQUE
14/11/

CHEQUE

19/11/

PGO

2019

PGO

PGO

PGO

PGO

PGO

PG)

2019

PGO

2019

P/ CAIXA 000421

SALDO ANTERIOR:

p/
P/
p/
P/
P/
P/

CAIXA
CAIXA
CAIXA
CAIXA
CAIXA
CAIXA

000422
000427
000426
000425
000424
000423

SALDO ANTERIOR:

P/ CAIXA 000428

SALDO ANTERIOR:

CHEQUE COMPENSADO 429
CHEQUE COMPENSADO 430

22/11/2019 SALDO ANTERIOR:

CHEQUE PGO P/ CAIXA 000432
CHEQUE COMPENSADO 431

12,00

17.000, 00

-125106

17.06C0,00 C

=3, 705,13
13.294,87
-384,00
-43,54
-367,43
-169,52
~-1.589,02
-658,00
10.083,36
-420,00

9.663,36

-1.690,00
-4.550,00

3.423,36

-1.676,88 D

DL/

D&
Dw

-1.746,48 D

+

JUR

SLD + BLOQUEADO:
LIM DE CREDITO.:
SLD BLOQUEADO..:
JUR ACUMULADOS. :

SLD TOTAL EM 29/11/19

SOBRE LIMITE: MENSAL:

ANUAL:

0,00
0,00
0,00
0,00

7,0000
125,2192

\
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RELATORIO DE EXECUCAO DE OBJETO TERMO DE COLABORACAO
N° 001/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERE

01.NOME DA ENTIDADE CONVENENTE: 02.EXERCICIO:
ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO 2019
COMUNITARIO DE IOMERE — ADCI.
03. CNPJ: 04. NUMERO DO 05 — UF:
75.447.037/0001-61 TERMO DE e
COLABORAGAO:
N° 001/2019

06. TIPO DA PRESTACAO DE CONTAS

06.1 PERIODO DE EXECUGAO DO INSTRUMENTO: 30/10/2019 A
29/11/2019

07. RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO:

7.1 ACOES/METAS PROGRAMADAS

Recebemos na data do dia 30 de outubro de 2019 da Prefeitura
Municipal de lomeré o valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais), através de
termo de colaborag¢ao 001/2019, empenho n°® 1512, sendo realizados um total
de 128,7 horas de servigos, sendo atendidos diversos produtores do Municipio
de lomeré, os quais foram gastos conforme as agdes e metas programadas

assim especificadas:

e Plantio de milho: Realizacdo de servigos para plantio de milho, que
iniciam no més de agosto e se estendem até dezembro.

o Espalhar adubo seco (adubacao do solo): Este servigo é executado
nesta época do ano em propriedades que tenham como principal

atividade o gado leiteiro, pois iniciam o plantio de pastagem.




e Silagem: Realizado através do corte de milho ou outras pastagens,
para alimentacao de animais

e Espalhar calcareo: Adubagdo de solo, para plantio de milho e
pastagens

e Plantio de pastagem: O plantio de pastagem é realizado para

alimentagdo dos animais das mais diferentes espécies.

7.2 ACOES EXECUTADAS E BENEFICIOS ALCANCADOS:

e Despesa com Pagamento de salario: Pagamento de salario ao
operador das maquinas e dos implementos agricolas senhores Ironi
Antoénio Rigo, que fazem parte do patriménio da Associacdo de
Desenvolvimento Comunitario de lomeré — ADCI.

e Despesa com combustivel: Utilizamos 6leo diesel no trator Agrale
modelo 5105, para a execugdo dos servigos de plantio de milho e
pastagem, esparramar adubo seco e calcareo, no corte de milho para
silagem.

e Pagamento de impostos: Os impostos recolhidos sao referentes a
folha de pagamento do operador Ironi Anténio Rigo.

e Aquisicao de pecas e materiais para manutencao: Estas pecas e
materiais s&o utilizados nas maquinas e nos equipamentos agricolas, e
sao de suma importancia para a manutencgao preventiva.

e Assessoria Contabil: Este servico é realizado por uma empresa
especializada no ramo contabil para deixar em dia todo processo
contabil.

e Recapagem de Pneus: A recapagem dos pneus foi feita nos pneus que
estavam no trator Agrale modelo 5105, pois 0s mesmos estavam

desgastados devido ao tempo de utilizagao.

7.3 IMPACTOS ECONOMICOS E SOCIAIS/ SUSTENTABILIDADE

Os diversos servicos executados pela ADCI, sdo de suma importancia
para as pequenas propriedades que nao disponibilizam de seus préprios
equipamentos para a execugao de servicos como plantio, colheita, preparacéo

do solo para o plantio, corte de milho para silagem e outros, o suporte dado

&



pela associacdo é muito importante, pois as pequenas propriedades
necessitam deste tipo de apoio, para permanecer na propriedade e continuar
gerando renda a suas familias. Com o apoio financeiro recebido pela ADCI da
Prefeitura Municipal, conseguimos ofertar servigos com pregcos mais acessivel

a todos os produtores que precisam dos servigos oferecido pela Associagéo.

7.4 ASSINATURA:
DATA: 03/12/2019

NOME DO DIRIGENTE OU DO REPRESENTANTE LEGAL: MARCELO

FERRONATO /
Worwh St

MARCELO FERRONATO
Presidente da Associacédo de Desenvolvimento Comunitario de lomeré
CPF: 007.084.919-60
lomeré - SC

Lo



NOTA DE ESCLARECIMENTO

No extrato bancario da Conta do termo de Colaboragdo n. 001/2019,
Agencia: 10.600, Conta Corrente: 00015040, da Associacdo de
Desenvolvimento Comunitario de lomeré, no mesmo dia do deposito do recurso
oriundo da Prefeitura Municipal, ouve o desconto da tarifa bancaria mensal,

porém a mesma foi debitada de outra conta da ADCI, ndo sendo descontada do
valor repassado pelo Municipio.

lomeré, (SC) 03 de dezembro de 2019.

Atenciosamente,

Woash Sponits

MARCELO FERRONATO
Presidente da Associagdo de Desenvolvimento Comunitario de lomeré
CPF: 007.084.919-60
lomeré - SC

X~
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MUNICIPIO DE IOMERE

PARECER PREVIO PRESTACAO DE CONTAS 01/2019

TERMO DE COLABORACAO 01/2019

De : Controle Interno

Para: Associa¢io de Desenvolvimento Comunitério de Iomeré - ADCI, Prefeito Municipal,
Assessoria Juridica e Comissdo de Selegdo do edital de Chamamento Publico n° 04/2019.

Parecer referente prestagdo de contas recebida da Associagdo de Desenvolvimento
Comunitario de Iomeré — ADCI, CNPJ n°: 75.447.037/0001-61, na data de 03 de dezembro de
2019, referente primeira prestagdo de contas parcial do Termo de Colaboragdo n° 01/2019,
resultante do edital de chamamento publico n° 04/2019, tendo por base a lei n° 13.019/2014.

Da andlise do processo, foram observadas as seguintes situagdes que devem ser
corrigidas ou atendidas nas proximas prestagdes de contas, conforme o caso, para emissdo de
Parecer final da prestacdo de contas:

1)

2)

3)

Em observancia do Plano de Trabalho apresentado e aprovado pela Comissdo de
Selecdo, observa-se que a previsdo de receitas para o ano de 2019, eram de 5 parcelas
de R$ 17.900,00 sendo elas de agosto a dezembro de 2019 (Valor dentro do
estipulado pelo municipio no edital de Chamamento que era de R$ 30.000,00 por
més, conforme item 9.3 do edital), levando-se em consideracdo que a abertura das
propostas se daria no dia 12 de agosto de 2019, porém com o desenrolar do processo
de selecdo, o Termo de Colaboragdo foi assinado apenas na data de 22 de outubro
de 2019. Deveria entfo a comissdo de selegdo ter solicitado a adequagéo do plano
de trabalho, de forma que no ano de 2019, fossem repassadas apenas 3 parcelas,
referente aos meses de outubro, novembro e dezembro. E levantada entfio 2
Assessoria Juridica do municipio a seguinte questio: E valido solicitar esta alteragdo
agora que o Termo de Colaboracéo ja foi assinado?

Levando-se em consideracdo o atendimento ao Art. 35° da Lei 13.019/2019, e que
no Termo de Colaboragdo, Cldusula Quarta, foi estabelecido o valor de repasse
mensal de R$ 17.900,00. E solicitado entfio, ao Prefeito Municipal, explicagdo de
porque o valor repassado a Associagdo foi de apenas R$ 17.000,00, conforme Ordem
de Pagamento n° 2545 (12 parcela) e 2876 (2° parcela).

Conforme Art. 11° da Lei 13.019/2014, a organizag@o da sociedade civil deverd
divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos estabelecimentos

Rua Jodo Rech, 500 - Centro
89.558-000 - Icmeré - SC
Cx. P. 21 Fone: (49)3539-6000



MUNICIPIO DE IOMERE

4)

5)

em que exerca suas a¢des todas as parcerias celebradas com a administragéo publica,
sugere esse controle interno que seja realizada tal publicagéo.

Conforme Art. 51 e 53 da Lei 13.019/2014, os recursos repassados deverdo ser
depositados em conta corrente especifica, sem tarifa bancédria, em instituigdo
financeira publica e os rendimentos dever&o ser aplicados no objeto da parceria e a
movimentag&o dos recursos deverd ser de forma eletrénica. Dessa forma € solicitado
a Associa¢do que indique a administragdo publica, uma conta corrente que atenda
aos requisitos expostos.

Como sugestéo para melhor e maior transparéncia do recurso aplicado, solicita-se
que seja apresentado na Prestagfio de Contas, comprovantes de servigos realizados
pelo operador e maquinas proprias da ADCI, assinados pelos produtores rurais
atendidos, constando data, quantidade de horas e tipo de servigo realizado, bem
como que, quando possivel sejam apresentadas fotos dos servigos realizados,
questiondrios de satisfagdo, entre outros documentos que possam embasar com mais
qualidade a prestagfo de contas.

Iomeré, 13 de dezembro de 2019.

)

W 0

,
Lo,

HELINPERAZZOLI BOGONI
Controladora Interna

Rua Jodo Rech, 500 - Centro

89.558-000 - Iomeré - SC
Cx. P. 21 Fone: (49)3539-6000




MUNICIPIO DE

Oficio n°® 191/2019/AJ lomeré-SC, 16 de dezembro de 2019.
Ao Controle Interno

Trata-se de manifestacdo relativa ao parecer prévio de prestacédo de contas
01/2019, relativo ao termo de colaboragédo 01/2019, firmado com a Associac¢do
de Desenvolvimento Comunitario de lomeré — ADCI, a qual apdés analise
realizada pelo controle interno do Municipio ponderou algumas situagbes a
serem observadas.

Inicialmente aproveita-se o espaco para externar e parabenizar o controle
interno pelo zelo e pela analise realizada. Contudo, pelos apontamentos
realizados ndo cabe a Assessoria Juridica manifestar-se acerca dos itens 2; 3;
p4 e 5 levantados, mas sim a Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, em
conjunto com o Controle Interno realizar a fiscalizacdo e monitoramento acerca
do termo firmado.

Assim, existindo qualquer duvida quanto a legalidade, devera ser enviada a
Assessoria Juridica do Municipio para a apresentacao de parecer.

Quanto ao questionamento apresentado junto ao item 1 em relagcdo ao plano de
trabalho, o qual prevé o pagamento de 05 (cinco) parcelas para o ano de 2019
e, considerando que o Termo de Colaboragdo fora assinado no més de
Outubro/2019, deveria a Comisséo ter solicitado a alteragdo junto ao plano de
trabalho antes da assinatura do presente termo.

Ocorre que o plano de trabalho foi apresentado dentro do prazo previsto junto ao
Edital de Chamamento Publico e, com isso, o interessado deveria constar junto
a documentagédo a sua proposta financeira que abracasse todo o periodo
existente entre o protocolo da documentacao e a data final do termo.

Porém a Comissdo de Selegdo, para o melhor exercicig” de suas “atividades,
acabou necessitando de um periodo maior do que o programado e, é‘om isso,
limitou o repasse do ano de 2019 em apenas 03 (trés) parcelas. O que, registra-

se, nao ha problema algum. \ /

a Jodo Rech, 500 | Centro
89.558-000 | lomeré (SC)
Fone: (49)3539-6000



MUNICIPIO DE

Evidente que o repasse financeiro sé iniciara ap6és a assinatura do termo de
colaboracao, restando légico que os repasses abragardo apenas o periodo de
Outubro a Dezembro de 2019.

Quanto ao questionamento sobre a alteracdo do plano de trabalho apés a
assinatura do Termo de Colaboragéo, tal possibilidade ndo é a mais correta uma
vez que a analise e selegcao da OSC ja se encerrou, inicia-se uma nova etapa de
fiscalizagéo e monitoramento acerca dos servigos que envolvem o chamamento.

Contudo, nos parece que pela obvialidade acerca do pagamento apenas do
periodo posterior a assinatura do Termo de Colaboracao, esta ja € mais do que
suficiente para solucionar e afastar qualquer interpretacdo contraria. Até porque,
nao se podera ter pagamento anterior a assinatura do termo.

/
/

Sem mais para o momento reit? rotestos de estima ¢/consideracéo.

Atenciosamente, \

RAFAEL BEON
OABJ/SC 35.259
Assessor Juridico

X

Rua Jo&o Rech, 500 | Centro
89.558-000 | lomeré (SC)
Fone: (49)3539-6000



MUNICIPIO DE

- Jomeré

Comunicacéao Interna n° 02/2020 lomeré-SC, 14 de janeiro de 2020.

De: Prefeito Municipal
Para: Controle Interno
Ref.: Respostas ao parecer prévio da prestacdo de contas 01/2019

Ao Setor de Controle Interno.

Cumprimentando-a cordialmente, vimos através da presente comunicagao interna
esclarecer os questionamentos apresentados junto ao parecer prévio de prestacdo de
contas 01/2019, em relacdo ao termo de colaboracdo 01/2019, o qual houve
questionamento acerca do valor repassado a Associacdo na importdncia de R$
17.000,00. Valor esse inferior ao plano de trabalho aprovado nas fases anteriores a
assinatura do termo.

Importante nesse momento relembrarmos que a publicacdo do respectivo edital de
chamamento ocorreu em julho/2019, com previsdo de assinatura e inicio da prestacéo
por parte da OSC nos meses subsequentes. Contudo, como a comissio de selecao
precisou de um periodo maior para andlise e conclusdo acerca da documentacgéo
apresentada.

Com isso e para o desempenho das demais atividades programas junto ao municipio e
em atendimento a toda a populagdo, houve a necessidade de readequacdes
orcamentarias. Assim, no més de outubro/2019, inicio da prestacdo das atividades da
OSC e dos repasses, em razdo da programagéo financeira e orcamentaria necessaria
para o ultimo trimestre do ano de 2019 e, com isso, o ajuste das contas publicas em
observéancia ao Lei de Responsabilidade Fiscal.

Dessa forma e em consonancia a previsdo do termo de colaboracdo, em sua clausula
quinta — item 2 — houve o repasse de acordo com a disponibilidade orcamentaria e
financeira da Administracdo Publica Municipal. Assim, com o final do exercicio
financeiro de 2019 e o inicio de 2020 a disponibilidade orcamentaria foi atualizada e,

com isso, a possibilidade da devida obsérvancia dos valores relativos ao plano de
trabalho aprovado.

Atenciosamente,

\ o A D AN
pu[L\\,Vué\;'t’ |/ PrefeitoMunicipal
TN ' [/ Rua Jodo Rech, 500 | Centro
A\ b L/ 89.558-000 | lomeré (5C)
J\L - Fone: (49)3539-6000

Ar /’\/7 /Q/)
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MUNICIPIO DE IOMERE

PARECER PREVIO PRESTACAO DE CONTAS 01/2019

TERMO DE COLABORACAO 01/2019

De : Controle Interno

Para: Associagdo de Desenvolvimento Comunitario de Iomeré - ADCI, Prefeito Municipal,
Assessoria Juridica e Comissdo de Selecdio do edital de Chamamento Publico n° 04/2019.

Parecer referente prestagio de contas recebida da Associagdio de Desenvolvimento
Comunitario de Tomeré — ADCI, CNPJ n°: 75.447.037/0001-61, na data de 03 de dezembro de
2019, referente primeira prestagdo de contas parcial do Termo de Colaboragéo n° 01/2019,
resultante do edital de chamamento publico n® 04/2019, tendo por base a lei n° 13.019/2014.

Da anélise do processo, foram observadas as seguintes situagbes que devem ser
corrigidas ou atendidas nas proximas prestagdes de contas, conforme o caso, para emisséo de
Parecer final da prestacéo de contas:

1)

2)

3)

Em observancia do Plano de Trabalho apresentado e aprovado pela Comissdo de
Seleco, observa-se que a previsdo de receitas para o ano de 2019, eram de 5 parcelas
de R$ 17.900,00 sendo elas de agosto a dezembro de 2019 (Valor dentro do
estipulado pelo municipio no edital de Chamamento que era de R$ 30.000,00 por
més, conforme item 9.3 do edital), levando-se em consideraggo que a abertura das
propostas se daria no dia 12 de agosto de 2019, porém com o desenrolar do processo
de selecdo, o Termo de Colaboragdo foi assinado apenas na data de 22 de outubro
de 2019. Deveria entfio a comissdo de selecdo ter solicitado a adequagdo do plano
de trabalho, de forma que no ano de 2019, fossem repassadas apenas 3 parcelas,
referente aos meses de outubro, novembro e dezembro. E levantada entio a
Assessoria Juridica do municipio a seguinte questéo: E valido solicitar esta alterag&o
agora que o Termo de Colaboragdo ja foi assinado?

Levando-se em consideraco o atendimento ao Art. 35° da Lei 13.019/2019, e que
no Termo de Colaborago, Clausula Quarta, foi estabelecido o valor de repasse
mensal de R$ 17.900,00. E solicitado entfo, ao Prefeito Municipal, explicagio de
porque o valor repassado a Associagdo foi de apenas R$ 17.000,00, conforme Ordem
de Pagamento n° 2545 (1° parcela) e 2876 (2° parcela).

Conforme Art. 11° da Lei 13.019/2014, a organizagdo da sociedade civil devera
divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos estabelecimentos

Rua Jodo Rech, 500 — Centro
89.558-000 - Iomeré — SC
Cx. P. 21 Fone: (49)3539-6000



MUNICIPIO DE IOMERE

4)

5)

em que exerca suas agoes todas as parcerias celebradas com a administragdo publica,
sugere esse controle interno que seja realizada tal publicagéo.

Conforme Art. 51 e 53 da Lei 13.019/2014, os recursos repassados deverdo ser
depositados em conta corrente especifica, sem tarifa bancéria, em institui¢do
financeira publica e os rendimentos deverio ser aplicados no objeto da parceria € a
movimentagdo dos recursos devera ser de forma eletronica. Dessa forma é solicitado
a Associaco que indique a administragio publica, uma conta corrente que atenda
aos requisitos expostos.

Como sugestdo para melhor e maior transparéncia do recurso aplicado, solicita-se
que seja apresentado na Prestagdo de Contas, comprovantes de servigos realizados
pelo operador e maquinas proprias da ADCI, assinados pelos produtores rurais
atendidos, constando data, quantidade de horas e tipo de servigo realizado, bem
como que, quando possivel sejam apresentadas fotos dos servicos realizados,
questionarios de satisfacdo, entre outros documentos que possam embasar com mais
qualidade a prestagdo de contas.

Tomeré, 13 de dezembro de 2019.

A\
IR Wa¥s

v

(9N )
W/ \

MM

o

j LANANV TV s
HELIN PERAZZOLI BOGONI
Controladora Interna

Rl s 13/4215017

Rua Jodo Rech, 500 — Centro
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Ao Controle Interno
Resposta ao parecer prévio prestacao de contas 01/2019.

A ADCI — Associacdo de Desenvolvimento Comunitario de lomeré, por meio de
seu presidente, vem apresentar respostas aos questionamentos e sugestoes
formulados pelo controle interno do Municipio.

Em relagdo a divulgagéo na internet e em locais visiveis de sua sede das agdes
decorrentes da parceria realizada com a administracao publica, destaca-se que
a divulgacdo ja acontece de forma fisica. Buscando dar maior transparéncia e
amplitude na divulgagéo a Associagao criou um Facebook préprio para ampliar
o acesso das informacgdes por meio eletronico.

Quanto a abertura de conta corrente especifica para a movimentacéo dos
recursos decorrentes do termo de colaboragao 01/2019, a Associacéo ja
providenciou a abertura de conta junto ao Sicoob com as caracteristicas
apresentadas junto ao parecer e, em razao da inexisténcia de banco publico
junto ao Municipio de lomeré, optou-se pela abertura junto a Cooperativa de
Crédito com as mesmas condi¢des apontadas junto ao item correspondente.

As sugestdes do item 5 do parecer, estaremos a atender todas as sugestoes.

Atenciosamente,

Marcelo Ferronato
Presidente da Associacdo de Desenvolvimento Comunitario de lomeré
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2019

Objeto da Parceria:

Concess3o de apoio financeiro da administragéo publica municipal para a execugéo de
projeto que abranja o atendimento de todos os produtores rurais do municipio de lomeré - SC,

Descri¢do das atividades e metas estabelecidas:

A Associacdo de Desenvolvimento Comunitario de lomeré - ADCI utilizou os recursos
para pagamento de salario, combustivel, impostos, aquisicdo de pecas e materiais para
manutencgao de maquinas, assessoria contabil e recapagem de pneus.

Analise do cumprimento do objeto:

A Associacdo de Desenvolvimento Comunitario de lomeré - ADCI apresentou a
prestacdo de contas da primeira parcela do ano de 2019, dentro dos prazos estabelecidos € a
mesma contempla todas as exigéncias estabelecidas pela Instrugdo Normativa n® TC-14/2012,
Lei Federal n° 13.019/2014 e Termo de Colaboragéo n° 001/2019.

Data da Transferéncia Valor Transferido
30/10/2019 R$ 17.000,00

Resultados alcancados e beneficio social alcang¢ado:

Atendimento de diversos produtores rurais do municipio, através de plantio de milho,
adubacéo de solo, silagem, espalhar calcareo, plantio de pastagem.

Os diversos servigos executados pela ADCI sdo de suma importancia para as pequenas
propriedades que ndo disponibilizam de seus proprios equipamentos para a execugao de
servigos como plantio, colheita, preparagéo de solo para o plantio, corte de milho para silagem
e outros.

Analise dos documentos comprobatérios e das despesas apresentadas:

Face a documentacio apresentada pela entidade na prestagao de contas financeira,
constatou-se que houve regular aplicacéo do recurso no objeto pactuado, na conformidade da
Lei.

E o relatério técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria.
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“ Leocir’José Harz
Gestor da Parceria
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COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO

Homologagao do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagao
Termo de Colaboragdo m° 01/2019

A Comiss3o de Monitoramento e Avaliagdo declara que realizou a verificagdo das
informacdes constantes nos relatérios técnicos de monitoramento e avaliagio pelo Gestor da
Parceria, referente aos repasses para a ADCI, no valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais),
através de procedimentos de fiscalizagéo e HOMOLOGA o referido relatério.

lomeré, 20 de janeiro de 2020.

Membros da Comissao de Monitoramento e Avaliagao;

%Vw\

Helin Perazzoli Bogoni
Controle Interno

5
Josne €sco
Técnico em Contabilidade
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Roni Marcelo Meneguzzi
Operador de Maquinas



MUNICIPIO DE IOMERE

Parecer Técnico da Analise da Prestacido de Contas

A Prefeitura Municipal de lomeré/SC firmou o Termo de Colaborag&o n° 01/2019
com a Associacdo de Desenvolvimento Comunitario de lomeré - ADCI, com o objetivo
de concess3o de apoio financeiro da administragao plblica municipal para a execugéo
de projeto que abranja o atendimento de todos os produtores rurais do municipio de
lomeré - SC,

O repasse foi efetuado no dia 30 de outubro de 2019, no valor de R$ 17.000,00
(dezessete mil reais), sendo a primeira parcela do ano de 2019.

Com base na andlise da eficacia e efetividade do cumprimento do objeto, bem
como a andlise da documentacéo constante no processo de prestacdo de contas,
conclui-se pela REGULARIDADE da prestagdo de contas.

E o parecer técnico da prestacdo de contas.

lomeré, 20 de janeiro de 2020.
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Leocir José Harz
Gestor da Parceria

Rua Jodo Rech, 500 - Centro
89.558-000 — Iomeré - SC
Cx. P. 21 Fone: (49)3539-6000



MUNICIPIO DE IOMERE

PARECER N° 04/2020

SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

Parecer referente prestagdo de contas do REPASSE realizado conforme Lei
13.019/2014, Termo de Colaboragio n° 01/2019, para a Associagdo de Desenvolvimento
Comunitério de Iomeré - ADCI CNPJ: 75.447.037/0001-61.

Da anélise do processo, constatou-se a presenga de todos os elementos necessarios
para a prestacdo de contas do repasse acima citado, conforme Lei n° 13.019/2014.

Quanto aos documentos apresentados em anexo a este parecer, entende-se que 0s
mesmos atendem as normas exigidas na Lei supracitada para a aprovacéo desta prestagéo de
contas.

Sendo assim, considera-se Regular a presente prestagio de contas, salvo melhor
juizo.

Iomer€, 28 de janeiro de 2020.
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HELIN PERAZZOLI/BO NI
Controladora Intelzyyé/
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\CEAUDEMIR AGOSTINI

Sec. de Agricultura e Meio Ambiente

Rua Jodo Rech, 500 - Centro
89.558-000 — Iomeré - SC
Cx. P. 21 Fone: (49)3539-6000



